
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1484/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Conte Vera

OGGETTO: D.G.R. N. XI/5970/2022 DECRETO N 4188/2022 FONDI INDISTINTI – 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LET. A) DELLA L.120/2020 
DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER IL RIPRISTINO DI RIVESTIMENTI 
IMBOTTITI INTERNI PER PORTE E PARETI E POSA IN OPERA ALLA SOCIETA’ 
CODEX S.R.L. OCCORRENTI ALLA SC NEUROPSICHIATRIA INFANTILE E 
DELLA ADOLESCENZA DEL P.O. SAN PAOLO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI € 12.346,40= IVA 22% INCLUSA – CIG ZCE3B2AFE7 - CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 

nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;
• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento ordinario 
n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 “Entrata in vigore”, 
stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le disposizioni del codice, 
con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

• la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023;

Visti:
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e 
Carlo;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale per la 
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi e delle 
concessioni”;

• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato adottato 
il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La S.C. Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”; 

Richiamate altresì:
-  la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di Investimento 

per l’esercizio 2022”;
-  il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST Santi 

Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00; 

Viste:
- la deliberazione n. 2682 del 23.11.2022 di presa d’atto del finanziamento di cui alla DGR XI/5970 del 
14.02.2022 decreto 4188 del 29.03.2022 per un importo complessivo di € 1.740.900,00=IVA inclusa fondi 
“indistinti” e di approvazione del quadro economico, nomina dei RUP e accantonamento fondi – CUP 
C42C22000220002;
- la deliberazione n. 433 del 28.02.2023, di rimodulazione del quadro economico approvato con la su citata 
delibera n. 2682 del 23.11.2022, assegnando l’importo complessivo di € 108.399,41= IVA inclusa per 
“investimenti per decisioni della direzione aziendale -urgenze” con l’autorizzazione di spesa n. 2023002760 al 

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

conto 1A050200 “Altre immobilizzazioni Materiali in corso (S.A.L.)”, CDR ALB;

Ricordato che con deliberazione n. 1066 del 06.05.2021 l’ASST Santi Paolo e Carlo ha affidato la fornitura e 
posa di rivestimenti imbottiti per porte e pareti alla Società Codex S.r.l. occorrenti alla SC Neuropsichiatria 
Infantile e della adolescenza del P.O. San Paolo per l’importo di € 28.571,12 IVA inclusa - CIG Z41318A3B9; 

Considerato che, con nota mail del 10.05.2 023, agli atti d’ufficio, il Direttore della SC Neuropsichiatria 
Infantile e della adolescenza del P.O. San Paolo ha richiesto alla S.C. Gestione Acquisti, di procedere con 
urgenza al ripristino dei rivestimenti di protezione danneggiati nel corso del tempo dai pazienti del reparto, 
come da richiesta compilata su modulo aziendale e acquisita dal Servizio con nota mail del 16.05.2023;

Richiamata la DGR XI /7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e 
sociosanitario per l’esercizio 2023” – che in continuità con le precedenti DD.GG.RR - all’allegato 2 paragrafi 
nn. 6 e 7, in merito all’acquisto di beni e servizi da parte degli enti del SSR lombardo, conferma, tra l’altro, 
l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA SpA) e/o da Consip SpA;

Richiamate, altresì, le seguenti disposizioni normative:
- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge;

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che - 
richiamando tutta la pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale 
ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle convenzioni stipulate 
dalle stesse;

Accertato e preso atto che la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a 
seguito del DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con 
modifiche dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti 
Sanitari hanno l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di acquisizione;

Verificato che alla data odierna non ci sono convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione 
e gli Acquisti (ARIA Spa) attive per la fornitura di quanto richiesto dal Reparto;

Acquisiti, con documentazione, agli atti d’ufficio: 
 il preventivo n° 230498 del 11.05.2023 dalla Società Codex S.r.l., per il ripristino dei suddetti articoli, la 

seguente fornitura di materiale comprensivo di posa in opera:
- n. 5 lastre MAXIONDA sp. 28mm ignifugo mis 90x200cm (di cui n. 3 in scorta);
- n. 15 lastre ONDA sp. 22mm ignifugo mis 100x200cm (di cui n. 7 in scorta);
 - n. 3 angolari sp. 15mm in polymat ignifugo;
- mt 130 fascia sp. 10mm ignifugo polymat
- 39 Kg di collante Polycoll (di cui ca. 10 kg in scorta);
per una spesa complessiva di € 10.120,00 + IVA 22%;
 parere favorevole a procedere con nota mail del 17.05.2023, pervenuta dal Direttore della SC Prevenzione e 
Protezione, Razzini Katia, dopo aver visionato la summenzionata fornitura;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della L. 120/20 e della L. 
108/2021, della fornitura di materiale per ripristino di rivestimenti imbottiti e di relativa posa in opera, alla 
Società Codex S.r.l. con sede legale in Via F. Ferrara,6 – 31030 Dosson di Casier (TV) – P.IVA 00898460266, 
per l’importo complessivo di € 10.120,00 oltre IVA 22% pari ad € 2.226,40 per un totale di € 12.346,40 CIG 

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

ZCE3B2AFE7 - CUP C42C22000220002;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 12.346,40 = IVA 22% inclusa, 
viene imputato al conto patrimoniale 1B060100 denominato “Mobili e Arredi Sanitari” - CRD: ALB, aut n. 
2023000963 del Bilancio d’esercizio 2023, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR XI/5970/2022, 
Decreto n. 4188/2022, decurtando il totale importo di € 12.346,40 dall’aut. di spesa n 2023002760/3 conto 
1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura con i fondi 
indistinti di cui alla DGR XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022;

Dato atto che alla S.S. Economato, per quanto di competenza, è demandata la codifica e l’ emissione degli 
ordini di fornitura tramite sistema Oracle, volti a dare esecuzione alle forniture in parola;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 è il Direttore della S.C. 
Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Individuato quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022, il Direttore della S.C. Prevenzione 
e Protezione, Katia Razzini;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 e della L. 108/2021, l’affidamento , 
della fornitura di materiale per ripristino di rivestimenti imbottiti e di relativa posa in opera, alla Società 
Codex S.r.l. con sede legale in Via F. Ferrara,6 – 31030 Dosson di Casier (TV) – P.IVA 00898460266, per 
l’importo complessivo di € 10.120,00 oltre IVA 22% pari ad € 2.226,40 per un totale di € 12.346,40 CIG 
ZCE3B2AFE7- CUP C42C22000220002;

2) di imputare il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 12.346,40 = IVA 22% inclusa, 
al conto patrimoniale 1B060100 denominato “Mobili e Arredi Sanitari” - CRD: ALB, aut n 2023000963 del 
Bilancio d’esercizio 2023, copertura con i fondi indistinti di cui alla DGR XI/5970/2022, Decreto n. 
4188/2022;

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

3) di decurtare l’importo complessivo di € 12.346,40 = IVA al 22% inclusa, dall’aut. di spesa n 2023002760/3 
conto 1A050200 denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura 
con i fondi indistinti di cui alla DGR XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022;

4) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, 
in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, che la sua esecuzione è affidata al Direttore della S.C. 
Prevenzione e Protezione, in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto;

5) di demandare alla SS Economato la codifica e l’ emissione degli ordini di fornitura tramite sistema Oracle, 
volti a dare esecuzione alle forniture in parola;

6) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.S. Economato per il seguito di competenza;

7) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

8) di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
della Giunta Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 
Comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii;

Pagina 5 di 5


		2023-06-19T07:55:38+0000




